

# FONDAZIONE DEI COMMERCIALISTI DI MONZA E BRIANZA

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

<b>Dati anagrafici</b>	
<b>Sede in</b>	VIA LARIO 15 20900 MONZA MB
<b>Codice Fiscale</b>	94635060158
<b>Numero Rea</b>	
<b>P.I.</b>	09724940961
<b>Capitale Sociale Euro</b>	-
<b>Forma giuridica</b>	Fondazioni
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	949990 Attività di altre organizzazioni associative nca
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	35.000	35.000
III - Immobilizzazioni finanziarie	0	0
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>35.000</b>	<b>35.000</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	118.292	46.365
imposte anticipate	0	0
<b>Totale crediti</b>	<b>118.292</b>	<b>46.365</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>346.806</b>	<b>210.749</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>465.098</b>	<b>257.114</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>5.167</b>	<b>2.614</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>505.265</b>	<b>294.728</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>114.122</b>	<b>107.600</b>
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	0	0
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	39.912	6.321
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>154.034</b>	<b>113.921</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>90.641</b>	<b>90.641</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>31.185</b>	<b>0</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	157.124	87.899
<b>Totale debiti</b>	<b>157.124</b>	<b>87.899</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>72.281</b>	<b>2.267</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>505.265</b>	<b>294.728</b>

## Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	712.905	610.808
5) altri ricavi e proventi		
altri	20.642	5.465
Totale altri ricavi e proventi	20.642	5.465
Totale valore della produzione	733.547	616.273
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.741	4.620
7) per servizi	323.800	467.442
8) per godimento di beni di terzi	210.035	0
9) per il personale		
a) salari e stipendi	92.722	0
b) oneri sociali	22.445	0
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	5.742	0
c) trattamento di fine rapporto	5.742	0
Totale costi per il personale	120.909	0
13) altri accantonamenti	0	90.641
14) oneri diversi di gestione	18.698	9.471
Totale costi della produzione	677.183	572.174
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	56.364	44.099
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	106	58
Totale proventi diversi dai precedenti	106	58
Totale altri proventi finanziari	106	58
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	0	236
Totale interessi e altri oneri finanziari	0	236
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	106	(178)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	56.470	43.921
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	16.558	37.600
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	16.558	37.600
21) Utile (perdita) dell'esercizio	39.912	6.321

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

## Nota integrativa, parte iniziale

### **Premessa**

La Fondazione dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili di Monza e della Brianza, costituita il 20 dicembre 2016 dal socio fondatore Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Monza e della Brianza, in data 18 dicembre 2017 ha ottenuto dalla Prefettura di Monza e della Brianza il riconoscimento della personalità giuridica ex art. 1 del D.P.R. 361/2000 con conseguente iscrizione nel registro delle persone giuridiche al numero d'ordine 203, pag. 327 della parte analitica, Vol. I.

La Fondazione nel corso del 2018 ha proseguito la propria attività istituzionale nel campo della formazione professionale rivolta principalmente agli iscritti all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, secondo le indicazioni di cui all'art. 3 dello Statuto.

La Fondazione è un Ente non commerciale; nonostante ciò, per motivi di chiarezza, il presente Bilancio consuntivo è stato redatto secondo i principi previsti dal Codice Civile per le società di capitale.

## **Principi di redazione**

### **Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio**

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

### **Principi contabili**

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

### **Criteri di valutazione applicati**

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono costituite dai beni (un quadro e una collezione di libri) conferiti in sede di costituzione della Fondazione quale Fondo di dotazione indisponibile.

Sono state indicate al valore di perizia e non sono state assoggettate ad ammortamento.

#### **Crediti**

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

#### **Disponibilità liquide**

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

## **Fondi per rischi e oneri**

Il fondo rischi è stato costituito per fronteggiare un rischio potenziale associato a incertezze normative su alcuni aspetti dell'attività caratteristica.

## **TFR**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Fondazione nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

## **Debiti**

I debiti sono espressi al loro valore nominale e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

## **Contabilizzazione dei ricavi e dei costi**

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

## **Imposte sul Reddito**

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	0	35.000	0	35.000
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0		0
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	35.000	0	35.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0		0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	0	35.000	0	35.000
Rivalutazioni	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0		0
Svalutazioni	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	35.000	0	35.000

### Immobilizzazioni materiali

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo	0	0	0	35.000	0	35.000
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	35.000	0	35.000
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo	0	0	0	35.000	0	35.000
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	0	0	0	35.000	0	35.000

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	42.675	15.022	57.697	57.697	0	0
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	0	15.205	15.205	15.205	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0	0			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.690	41.700	45.390	45.390	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>46.365</b>	<b>71.927</b>	<b>118.292</b>	<b>118.292</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



Nella voce "crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante" è incluso l'importo di Euro 28.565 versato a Helvetia Vita spa relativo alla polizza assicurativa del TFR dovuto ai dipendenti.

## Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	210.633	135.718	346.351
<b>Assegni</b>	0	0	0
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	116	339	455
<b>Totale disponibilità liquide</b>	210.749	136.057	346.806

## **Ratei e risconti attivi**

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	58	48	106
<b>Risconti attivi</b>	2.556	2.505	5.061
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	2.614	2.553	5.167

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	2.556	5.061	2.505
- su polizze assicurative	2.556	3.152	596
- su canoni di locazione			
- su canoni leasing			
- su altri canoni			
- altri		1.909	1.909
Ratei attivi:	58	106	48
- su canoni			
- altri	58	106	48
<b>Totali</b>	<b>2.614</b>	<b>5.167</b>	<b>2.553</b>

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 154.034 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	107.600	0	6.322	200	0	0		114.122
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva legale	0	0	0	0	0	0		0
Riserve statutarie	0	0	0	0	0	0		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	0	0	0	0	0	0		0
Riserva azioni o quote della società controllante	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti in conto capitale	0	0	0	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da riduzione capitale sociale	0	0	0	0	0	0		0
Riserva avanzo di fusione	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per utili su cambi non realizzati	0	0	0	0	0	0		0
Riserva da conguaglio utili in corso	0	0	0	0	0	0		0
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Totale altre riserve	0	0	0	0	0	0		0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	6.321	0	(6.321)	0	0	0	39.912	39.912
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0	0	0	0	0		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0	0	0	0	0		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>113.921</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>39.912</b>	<b>154.034</b>

Il patrimonio della Fondazione è costituito dal Fondo di Dotazione indisponibile e dal Fondo di Gestione disponibile.

Il Fondo di Dotazione indisponibile iniziale di Euro 80.000 si è incrementato di Euro 7.800 per i contributi “una tantum” versati dai singoli Partecipanti e imputati come da statuto a tale voce.

Il Fondo di Gestione disponibile iniziale di Euro 20.000 si è incrementato di Euro 6.322 per la destinazione dell'utile dell'esercizio chiuso al 31/12/2017.

## Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	90.641	90.641
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
<b>Totale variazioni</b>	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	90.641	90.641

Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Fondo spese future per lavori ciclici			
Fondo spese future per concorsi a premi			
Fondo ripristino beni azienda ricevuta in affitto			
Fondo ripristino beni gratuitamente devolvibili			
Fondo svalutazione magazzino			
<b>Altri fondi per rischi e oneri:</b>			
Fondo rischi 2017 tassato	90.641		90.641
<b>Totali</b>	90.641		90.641

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2018 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	0
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	5.742
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	25.443
<b>Totale variazioni</b>	31.185
Valore di fine esercizio	31.185

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	0	0	0	0	0	0
Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	32.250	58.042	90.292	90.292	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	48.810	7.608	56.418	56.418	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	4.079	4.079	4.079	0	0
Altri debiti	6.839	(504)	6.335	6.335	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>87.899</b>	<b>69.225</b>	<b>157.124</b>	<b>157.124</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	287	12.169	12.456

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti passivi</b>	1.980	57.845	59.825
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	2.267	70.014	72.281

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	1.980	59.825	57.845
- su canoni di locazione			
- su eventi formativi relativi al 2019		55.505	55.505
- per contributi sostenitori e partecipanti relativi al 2019		4.320	4.320
- altri	1.980		-1.980
Ratei passivi:	287	12.456	12.169
- su interessi passivi			
- su canoni			
- su affitti passivi			
- altri	287	12.456	12.169
<b>Totali</b>	<b>2.267</b>	<b>72.281</b>	<b>70.014</b>

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	712.905
<b>Totale</b>	<b>712.905</b>

### Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.620	3.741	-879	-19,03
Per servizi	467.442	323.800	-143.642	-30,73
Per godimento di beni di terzi		210.035	210.035	
Per il personale:				
a) salari e stipendi		92.722	92.722	
b) oneri sociali		22.445	22.445	
c) trattamento di fine rapporto		5.742	5.742	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali				
b) immobilizzazioni materiali				
c) altre svalut.ni delle immobilizzazioni				
d) svalut.ni crediti att. circolante				
Variazioni delle rimanenze di materie, sussidiarie, di cons. e merci				
Accantonamento per rischi				
Altri accantonamenti	90.641		-90.641	-100,00
Oneri diversi di gestione	9.471	18.698	9.227	97,42
Arrotondamento				
<b>Totali</b>	<b>572.174</b>	<b>677.183</b>	<b>105.009</b>	

Si segnala che i costi del 2018 comprendono l'importo di Euro 45.008 di Iva indetraibile, per effetto dell'applicazione del pro-rata, con una percentuale di indetraibilità dell'imposta pari all'87%.

## Proventi e oneri finanziari

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce "C.16.d) Proventi diversi dai precedenti".

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su prestiti obbligazionari						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					106	106
Interessi su finanziamenti						
Interessi da crediti commerciali						
Altri interessi attivi						
Utili spettanti ad associato in partecipazione di capitale/misto						
Altri proventi						
<b>Totali</b>					<b>106</b>	<b>106</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var. %	Esercizio corrente
Imposte correnti	37.600	-21.042	-55,96	16.558
Imposte relative a esercizi precedenti				
Imposte differite				
Imposte anticipate				
Proventi / oneri da adesione al regime di trasparenza				
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale				
<b>Totali</b>	<b>37.600</b>	<b>-21.042</b>		<b>16.558</b>

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2018.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	3
Operai	0
Altri dipendenti	2
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>5</b>

La categoria degli altri dipendenti è costituita dai due stagisti assegnati al progetto relativo alla revisione dei rendiconti degli Amministratori di Sostegno per il periodo da ottobre 2018 a settembre 2019, in base all'accordo di collaborazione in essere tra la Fondazione dei Commercialisti di Monza e Brianza, l'Ordine dei Dottori Commercialisti di Monza e Brianza e il Tribunale di Monza.

### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio sono state effettuate le seguenti operazioni con parti correlate.

Voce	ODCEC MB	Ellepi srl	Dirigenti	Altre parti corr.
Ricavi	35.000			
Costi		301.373		
Proventi/Oneri finanziari				
Crediti finanziari				
Crediti commerciali	35.000			
Debiti finanziari				
Debiti commerciali		52.509		

L'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Monza e Brianza corrisponderà alla Fondazione un importo, pari ad Euro 35.000 per il 2018, per l'organizzazione ed erogazione di attività di formazione gratuite a favore degli iscritti all'Ordine stesso. Il medesimo importo, contabilizzato per competenza nel bilancio 2017, è stato corrisposto nel 2018.



La Fondazione ha corrisposto nel 2018 alla società di servizi Ellepi MB srl un corrispettivo a titolo di sublocazione degli spazi per €210.035 e un corrispettivo per la gestione dei servizi forniti da tale società per Euro 91.338. Ellepi MB srl è una società a responsabilità limitata interamente posseduta dall'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Monza e della Brianza.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	
- a Riserva straordinaria	
- a copertura perdite precedenti	
- a dividendo	
- a Fondo di gestione disponibile	39.912
- a nuovo	
Totale	39.912

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

MONZA, 27 marzo 2019

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente - Dott. Baldassarre Aldo Polito

(firmato in originale)



### **Relazione di missione**

Carissime Colleghe e carissimi Colleghi,

la nostra Fondazione ha concluso il suo secondo anno di attività.

Il 2018 viene rappresentato dai dati del bilancio dell'esercizio approvato dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione il 27 marzo 2019 e dal risultato positivo in esso evidenziato, ma soprattutto dai numeri che rappresentano l'importanza dell'attività formativa svolta. Questi significativi risultati, come in passato, sono stati raggiunti grazie all'impegno profuso e al tempo dedicato dai Consiglieri, dai componenti delle Commissioni e dal personale di struttura della Fondazione.

Questo risultato è il prodotto della nostra attività tesa a:

- migliorare la qualità dell'offerta formativa, sia gratuita che a pagamento, e dell'erogazione dei corsi;
- ottimizzare il rapporto qualità/costo dei prodotti formativi mantenendo sempre elevata l'efficienza del servizio e rispettando idonei standard qualitativi riguardanti docenti, argomenti e materiale didattico.

L'output del bilancio è pertanto il risultato finale di un intenso impegno in campo formativo evidenziato dai seguenti dati di sintesi per l'anno 2018 e riepilogati nella successiva tabella 1:

- a) numero complessivo di crediti formativi erogati: 764 (di cui 553 relativi a eventi a pagamento e 211 relativi a eventi gratuiti);
- b) numero di lezioni realizzate: 223 (158 a pagamento; 65 gratuite);
- c) numero complessivo di crediti erogati gratuitamente: 211 (di cui 103 speciali);
- d) numero di crediti complessivi speciali erogati: 150;

- e) ore complessive di lezione: 764 (di cui 553 ore di formazione a pagamento e 211 ore di formazione gratuita);
- f) numero di partecipanti complessivo: 11.953 (di cui 6.964 partecipanti a eventi a pagamento e 4.989 partecipanti ad eventi gratuiti);
- g) numero medio di partecipanti a ciascuna lezione: 54;
- h) costo medio orario delle lezioni: 11,10 euro Esente Iva.

Tabella 1 - Dati di sintesi 2018

	<b>Minimo da regolamento</b>	<b>Gratuiti</b>	<b>Pagamento</b>	<b>Totale</b>	<b>Speciali</b>	<b>Non Speciali</b>
<b>Crediti complessivi per gli eventi organizzati</b>	<b>90</b>	<b>211</b>	<b>553</b>	<b>764</b>	<b>150</b>	<b>614</b>
<b>Ore</b>		<b>211</b>	<b>553</b>	<b>764</b>		
<b>Posti complessivi</b>		<b>11.300</b>	<b>21.500</b>	<b>32.800</b>		
<b>Crediti complessivi offerti</b>		<b>35.200</b>	<b>82.950</b>	<b>118.150</b>		
<b>Partecipanti</b>		<b>4.989</b>	<b>6.964</b>	<b>11.953</b>		
<b>Costo medio orario (€)</b>			<b>11,10</b>			
<b>Crediti fruiti</b>		<b>17.400</b>	<b>27.850</b>	<b>45.250</b>		

È bene ricordare che alla formazione professionale continua degli iscritti all'Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili si è aggiunto, a partire dal 1° gennaio 2017, l'obbligo formativo in capo a coloro che, oltre che all'ODCEC, risultano iscritti al Registro dei Revisori Legali presso il MEF.

La programmazione dell'attività formativa della Fondazione ha pertanto tenuto conto di queste necessità anche per l'anno 2018 che rappresenta il secondo anno del triennio formativo per entrambe le professioni (Commercialisti e Revisori legali).

La nostra attività si è quasi totalmente dedicata a programmare e promuovere eventi formativi, gratuiti e a pagamento, per un totale di oltre 118.150 crediti complessivi (di cui 82.950 relativi a eventi a pagamento e 35.200 relativi a eventi gratuiti) offrendo ai colleghi un numero di ore di formazione tale da consentire il conseguimento dei crediti formativi, nel pieno rispetto del Regolamento sulla FPC e delle linee interpretative di tale Regolamento fornite dal Consiglio nazionale.

Appare rilevante evidenziare il dato sintetico relativo al costo medio orario di ogni ora di lezione erogata, rispetto ai costi orari delle altre offerte formative presenti sul mercato,

dato che assume un significato ancor più importante se associato al numero di Partecipanti e Sostenitori e al numero degli iscritti ai corsi (tabella 1).

### **PARTECIPANTI E SOSTENITORI DELLA FONDAZIONE AL 31.12.2018**

Alla data del 31 dicembre 2018 risultavano ammessi alla Fondazione n. 38 Partecipanti, n. 790 Sostenitori, di cui n. 84 Sostenitori under 35 anni, per un totale di n. 828 soggetti.

Interessante infine sottolineare che i dati della partecipazione e del gradimento degli iscritti agli eventi 2018 sono positivi e questo è uno stimolo per la Fondazione il cui impegno è quello di riuscire a garantire un'offerta formativa sempre più completa e coordinata.

In conclusione rinnovo i ringraziamenti sia ai Consiglieri che a tutti i membri delle Commissioni Studio per la professionalità, la serietà e l'impegno profuso a favore della Fondazione, sia alla struttura organizzativa e amministrativa che validamente supporta il Consiglio di Amministrazione e le Commissioni Studio in questo percorso.

Monza, 27 marzo 2019

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente – Dott. Baldassarre Aldo Polito

(firmato in originale)